PROJETO DE LEI Nº 62, DE 2021

“Dispõe sobre denominação de logradouro público”.
Art. 1º - A Praça localizada na Avenida Santos, travessa da Rua 3 no Bairro Tropical, passa a ser denominada Praça “JOSÉ BARBOSA DA SILVA”.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotação própria, consignada no orçamento municipal vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                                    Sala “D. Idílio José Soares”, em 16 de setembro de 2021.

Fernando da Silva Xavier de Miranda
Vereador
Edinaldo dos Santos Barros

Vereador
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

                                     José Barbosa da Silva, nasceu em Silveira, cidade localizada na micro região de Bananal estado de SP. Ainda criança se mudou para Juquiá cidade localizada no vale na ribeira. Enxergando grandes possibilidades em meados dos anos 60 se mudou para São Vicente, aonde trabalhou como cobrador e motorista de ônibus na empresa Breda Turismo.

                                    Nos anos 70 Aos 24 anos descobriu a cidade de Itanhaém e acabou se encantando por suas belezas naturais. Trabalhou alguns anos com taxista desempenhando a profissão com amor e mestria.

                                 Descobriu a sua paixão pela carreira de eletricista, ao trabalhar na ‘’Elétrica Fecker,’’primeira loja de matérias elétricos e hidráulicos de Itanhaém. Posteriormente viria a oportunidade de trabalhar na antiga CESP, empresa era responsável pelo fornecimento de energia em Itanhaém. Na empresa adquiriu grandes conhecimentos sobre sistema de distribuição composto pela rede elétrica e pelo conjunto de instalações e equipamentos elétricos que operam em níveis de alta e baixa tensão.

                                 Já no ano de 1974 fundou, a loja Cibal.  A loja era especializada na venda e instalação de materiais elétricos, prestando serviços residencial e comercial.

                                 A loja Cibal foi uma das primeiras empresas a ter uma equipe própria e qualificada de eletricistas a prestar os serviços de alta e baixa tensão em nosso município, salientando que toda a equipe da empresa era treinada e acompanhada de perto pelo Senhor Jose Barbosa da silva.

                                 Diversos bairros do nosso município foram beneficiados pelo trabalho árduo e eficaz da empresa CIBAL acompanhada de perto pelo senhor Jose Barbosa da Silva. A empresa fez toda a parte de instalação de postes e instalação de rede elétricas nos bairros Santa Cruz e na Estrada do Raminho, levando energia a uma região que não era assistida por tal benefício.

                                 Tirando o comprometimento e a paixão pela profissão, o Senhor Jose Barbosa da Silva era um torcedor e um apaixonado por futebol. Tinha como os times do coração o Santos e a ASSOCIACAO DESPORTIVA VILA NOVA, onde sempre participou de projetos e ações socias desenvolvidas pelo clube.
Como morador há anos da nossa cidade, a denominação da praça localizada naquele bairro é uma singela homenagem ao morador que tanto contribuiu para o desenvolvimento do nosso município.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 16 de setembro de 2021
                                         Fernando da Silva Xavier de Miranda

                                                              Vereador
Edinaldo dos Santos Barros

Vereador
2